
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta 

Bakalářská práce 

C h e e r l e a d i n g - spor t j a k o v o l n o č a s o v á a k t i v i t a 

Autor práce: Nikola Stráská 

Vedoucí práce: Mgr. Anna Dudová, Ph.D. 

Studijní program: Pedagogika volného času 

2024 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem autorkou této kvalifikační práce a že jsem j i vypracovala pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů. 

Datum: Podpis studenta: 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala rodině a přátelům, kteří mi poskytovali podporu během tvorby 
této práce. 

Další poděkování bych chtěla věnovat své vedoucí Mgr. Anně Dudové, Ph.D., za její 
cenné rady, připomínky a návrhy, kterými přispěla ke zdárnému dokončení celého 
procesu psaní. 

Dále bych chtěla poděkovat všem svým respondentkám, bez kterých by tato práce 
nemohla vzniknout. Vážím si jejich aktivity, zájmu a pečlivosti, s níž si vedly své 
deníky, i ochoty odpovídat na všechny mé otázky. Vedle toho jim také děkuji 
za veškerou naši spolupráci. 



Obsah 

Předmluva 6 

Úvod V 

1 Problém a cíl práce 9 

1.1 Cíl práce 9 

1.1.1 Úkoly práce 9 
1.2 Design výzkumu 10 

1.2.1 Představení respondentů 10 
1.2.2 Průběh výzkumu 12 
1.2.3 Realizace sportu 13 

2 Volný čas mládeže a sport 14 

2.1 Sport ve volném čase 15 
2.1.1 Volný čas dospívajících dívek a sport 15 

2.1.2 Vliv rodičů na volný čas a sport 16 
2.1.3 Vl iv sociálních sítí na volný čas a sport 17 

2.2 Cheerleading 19 
2.2.1 Možnosti sportovních aktivit v Českých Budějovicích 19 
2.2.2 Dark Foxes Cheerleaders a volný čas 19 

3 Motivace ve sportu 21 

3.1 Zdatnost člověka 22 
3.2 Výkonová motivace sportovce 23 
3.3 Emoce a sport 24 

3.3.1 Sebevědomí 25 
3.3.2 Sebehodnocení 25 

3.4 Socializace ve sportu 26 
3.4.1 Socializační prostředí 27 

4 Životní styl 29 

4.1 Sport j ako životní styl 30 

4.1.1 Zdraví 30 
4.1.2 Denní rutina mladého člověka 31 

5 Diskuze 32 
4 



Závěr 34 

Seznam použitých zdrojů 35 

Seznam tabulek 38 

Seznam příloh 39 

Přílohy 40 

Abstrakt 68 

Abstract 69 

5 



Předmluva 

Název bakalářské práce sám o sobě naznačuje, že téma se bude zaměřovat na konkrétní 
sport; tím bude cheerleading. Tento sport je v českém prostředí často označován j ako 
„roztleskávání", přičemž toto české označení není ani oblíbené, ani přesné. Toto téma 
jsem si vybrala na základě osobních zkušeností, které s tímto sportem mám, a také 
proto, že se obecně zabývám i jinými sportovními aktivitami. Pohybu se věnuji již 
od té doby, kdy mi byly čtyři roky. Několik let jsem soutěžila ve sportovním aerobiku, 
o který jsem však s nástupem na střední školu ztratila zájem, a veškeré aktivity spojené 
s ním jsem přerušila. Na střední škole, ve svých 16 letech, jsem díky spolužačkám, které 
byly součástí týmu Helľs, objevila nový sport. Tím byl právě cheerleading. 

V té době se ve mně probudila vášeň pro sportovní cheerleading. S týmem Helľs 
jsem se zúčastnila několika českých soutěží a také jedné zahraniční v Německu. 

Bohužel poranění kolene během jednoho z tréninků mi zabránilo na nějaký čas 
v cheerleadingu pokračovat, a proto jsem musela tým opustit. 

Uplynulo několik let a k cheerleadingu jsem se vrátila. Ve 20 letech jsem se stala 
členkou nově vzniklého týmu Dark Foxes Cheerleaders v Českých Budějovicích. 
Na svém počátku čítal tento tým pouhých osm členů. Avšak po první nečekaně 
úspěšné soutěži v německém Lipsku si v týmu všichni společně uvědomili, že mají 
potenciál být úspěšní, nicméně k tomu je potřeba rozšířit tým. Proto v září 2022 započal 
nábor dětí i dospělých a já jsem se stala trénerkou mladších kategorií. V současné době 
soutěžím za tým Coed (smíšené složení mužů a žen v dospělém věku) a také trénuji 
děti. Tyto aktivity se staly jedněmi z mých nej oblíbenějších a věnuji jim veškerý svůj 
volný čas a energii. 

6 



Úvod 

Cheerleading není v České republice příliš známým sportem. Často je mylně spojován 
s obrazem hezkých mladých dívek, které povzbuzují na fotbalových zápasech 
s pom-pomy v rukou, nebo se také zaměňuje s mažoretkami. Skutečnost je však zcela 
odlišná. 

Cheerleading je komplexní a týmový sport plný akrobacie, různých variací skoků, 
tance a kreativních (a trochu nebezpečných) lidských pyramid. Je to sport vysoké 
úrovně. V cheerleadingu se pořádají světové šampionáty a soutěže. Všichni, kdo se 
cheerleadingu věnují, se snaží tento sport ukázat a představit v reálném světle. 

Pro rok 2028 je sportovní cheerleading zapsán na seznam olympijských sportů 
v Los Angeles, čímž, jak lze doufat, by na sebe mohl strhnout více pozornosti. 

Hlavním cílem mé práce není pouze představení cheerleadingu samotného, nýbrž 
i zkoumání konkrétních výstupů prostřednictvím členek týmu Dark Foxes Cheerleaders. 
Tyto členky během čtyř měsíců pečlivě a detailně zaznamenávaly své aktivity, myšlenky 
a pocity do deníků, které jsem jim poskytla. Texty v denících byly dále rozvedeny 
osobním rozhovorem a měly za úkol ukázat, do jaké míry členkám týmu tento sport 
zasahuje do všedního života a do rozvržení jejich volného času. Jejich ručně psané texty 
a odpovědi na vznesené otázky tvoří základ této práce. 

Práce se zabývá otázkami týkajícími se přímé a nepřímé realizace cheerleadingu 
a zaměřuje se na mladé členky českobudějovického týmu Dark Foxes Cheerleaders 
ve věku 11-16 let. Ve výsledcích získaných z textů od respondentek rozděluji jejich 
přímou a nepřímou aktivitu ve sportu. V práci budu zkoumat, jakým způsobem se tyto 
sportovní aktivity prolínají do volného času respondentek a také v jaké míře do volného 
času mladistvých a dospívajících dívek zasahují. 

Výzkumná část se inspiruje časovými snímky, v práci se nicméně o záznamech 
respondentek pojednává jako o denících, do nichž v průběhu čtyř měsíců zapisovaly své 
aktivity, myšlenky a pocity a na jejichž základě vznikala témata pro psaní této práce. 
Deníky slouží také jako klíčový aspekt k nalezení odpovědí na kladené otázky. 

V průběhu výzkumu jsem si sama vedla svůj vlastní deník, a to kvůli zachycení 
vlastních myšlenek a pocitů, které vyvstávaly při shromažďování informací a při 
následném zkoumání. Deník jsem považovala za užitečnou pomůcku pro možnou 
pozdější sebereflexi. 

7 



Můj deník není v práci zakomponován; není propojený s výzkumem ani 
nápomocný s tématem výzkumu, který se zabývá zkoumáním vlivu sportu na volný čas 
„náctiletých" dívek. 

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola představuje cíle práce 
a celé její rozvržení. 

V druhé kapitole je vysvětlen význam sportu ve volném čase jednotlivce a jeho vliv 
na dospívající dívky. V této kapitole jsou také představeny možnosti sportovního vyžití 
v Českých Budějovicích. Dále jsou popisovány vlivy sociálních sítí a rodiny na volný 
čas jedince a jejich pozitivní a negativní důsledky. Vseje zaměřeno na cheerleadingový 
sport. 

Třetí kapitola se zabývá tématem motivace ve sportu, poskytuje informace 
o zdatnosti člověka, o výkonové motivaci sportovců, o emocích ve sportu, sebevědomí 
a sebehodnocení a v neposlední řadě o socializaci ve sportu. Zdůrazňuje důležitost 
motivace a jejího vlivu na jedince nejen obecně ve sportu, ale i konkrétně právě 
v cheerleadingu. Kapitola dále pojednává o vztahu emocí a výkonu ve sportu 
a zdůrazňuje roli socializačního prostředí, které má vliv na rozvoj jedince. Ukazuje, 
jakým způsobem sport může ovlivnit nejen fyzické, ale i psychické a sociální aspekty 
lidského života. 

Čtvrtá kapitola se zabývá tím, jaký význam mají sport a zdravý životní styl pro 
mladé lidi, zejména tedy pro dívky, přičemž klade důraz na jejich působení 
v cheerleadingovém týmu. 

Diskuze představuje výsledky výzkumu. 
Práce je podpořena řadou poznatků získaných z odborné literatury a internetových 

zdrojů a výzkumů nejen z České republiky, ale i ze zahraničí. Mezi nej nápomocnější 
a nej používanější literární zdroj se řadí kniha Volný čas dětí staršího školního věku 
od M . Kaplánka, který v této knize shrnuje vybrané výsledky výzkumu volného času 
a životního stylu dětí ve věku 11-15 let a jejich využití v pedagogice. Tato kniha 
mi byla užitečná ve více kapitolách práce. 

Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách od R. Svaříčka a K. Seďové mi 
pomohl v orientaci mého výzkumu a pochopení jeho zpracování. 

Dalšími zdroji jsou například knihy Rodiče a sport a Sociologie sportu od autora 

A. Sekota, které jsem v práci mohla využít pro obohacení teoretické části. Mezi další 
autory, kterými jsem se inspirovala při tvorbě této práce, patří například I. Harbichová, 
B. Hofbauer, I. Slepičková a další. 

Využila jsem také výzkumy zahraničních autorů; nejčastěji jsem čerpala ze stránek 
Pew research center, konkrétně od autorů L. Clancyho a S. Gubbala, G. Livingston, 
M . Sharpa a A. Spencera. 

8 



1 Problém a cíl práce 

Tato práce se bude zabývat vlivem sportu, konkrétně cheerleadingu, na volný čas 
mladistvých děvčat. Objektem výzkumu budou dívky ve věku 11-16 let, které jsou 
součástí českobudějovického týmu Dark Foxes Cheerleaders. Bude zkoumána jejich 
přímá a nepřímá realizace sportu na základě deníků a následných rozhovorů nad nimi. 
Bude zjišťováno, jaký vliv má cheerleading na jejich životy, a bude také zkoumáno, 
jakou měrou jim cheerleading zasahuje do volného času. 

1.1 Cíl práce 

Bakalářská práce se zabývá cheerleadingem, a to především jeho působením na volný 

čas dospívajících dívek. Prostřednictvím výzkumu, realizovaného formou psaní deníku 

a následných rozhovorů s respondentkami, které deníky psaly, bude zjištěna míra přímé 

a nepřímé realizace cheerleadingového sportu v jejich volném čase. 

Témata a otázky, kterými se práce bude zabývat: 

• Co ti tento sport přináší? 

• Co j e tvou motivací? 

• Do jaké míry ti cheerleading zasahuje do všedního života? 

1.1.1 Úkoly práce 

Na základě deníků a doplňujících písemných otázek zodpovídaných respondentkami, 
které byly kvůli práci osloveny, bude zjištěna a porovnána míra přímé a nepřímé 
realizace cheerleadingu. Zároveň je úkolem zjistit, jak respondentkám tento sport 
zasahuje do jejich volného času a zda se stále jedná o volnočasovou aktivitu nebo 
už o jakýsi způsob životního stylu. 

Pomocí rozhovorů je cílem také zjistit, co přesně mladým dívkám přináší 
cheerleading do života, jak ho obohacuje a co je motivuje k jeho vykonávání. 

9 



1.2 Design výzkumu 

Bakalářská práce se zabývá výzkumem realizovaným na základě informací získaných 
od samotných členek z českobudějovického týmu Dark Foxes Cheerleaders. Místo 
klasických osobních rozhovorů využívá práce písemné výpovědi na autorkou kladené 
otázky. 

Dále je výzkum podpořen odbornou literaturou a texty, které rozšiřují a doplňují 
teoretický rámec práce. Jedná se tedy o kombinaci dat získaných od účastnic výzkumu 
a z odborných zdrojů, což by mělo poskytnout komplexnější pohled na zkoumanou 
problematiku. 

Práce se zabývá tématy, která jsou čerpána přímo z deníků respondentek, rozpisu 
všedního dne a odpovědí na závěrečné otázky. To znamená, že hlavní zkoumaná témata 
jsou odvozená přímo z výpovědí členek týmu Dark Foxes Cheerleaders z Českých 
Budějovic. 

V rámci výzkumu byl použit smíšený přístup ke sbírání dat a jejich následnému 
vyhodnocení. V rámci kvalitativního přístupu byly použity deníky, do kterých autorka 
sbírala rozsáhlé informace od respondentek v průběhu doby delší než čtvrt roku. 
Na základě těchto textů vznikala témata a kódy, s nimiž autorka dospěla k výsledkům. 

Zároveň v okamžiku, kdy bylo ukončováno psaní deníků, byla děvčata dotazována 
na stejné doplňující otázky (zde jde spíše o kvantitativní přístup k výzkumu). Ze všech 
posbíraných dat je poté v práci porovnávána přímá a nepřímá realizace tohoto sportu. 

V publikaci Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách (SVAŘICEK a SEDOVA 
2007: 25) se uvádí, že kvalitativní a kvantitativní přístupy zkoumají rozdílné problémy, 
mají jiné předpoklady, používají jiné postupy a také se dostávají k odlišným závěrům. 
Závěry se však nerozlišují na „lepší" či „horší". S oběma přístupy lze vypracovat teorii 
dostatečně hlubokou, aby byla potvrzena na širokém vzorku. 

1.2.1 Představení respondentů 

Konkrétní dívky byly vybrány pro tento výzkum z několika jednoduchých důvodů. 
Jedním z nich byla skutečnost, že se pohybují ve věkové hranici, kterou tato práce 
zkoumá. Dalším důvodem byl fakt, že autorka má s dívkami blízký osobní vztah a také 
věřila v jejich spolehlivost při psaní deníků. 

Je možné nalézt velkou rozmanitost v jejich zkušenostech s tímto konkrétním 
sportem; některé se mu věnují od útlého věku a mají již za sebou určitou soutěžní 
historii, některé respondentky cheerleading objevily nedávno a věnují se mu pouze 
krátce; tedy teprve objevují své místo v tomto sportu. 

Jména respondentek byla v práci pozměněna z důvodu zachování anonymity dívek. 

10 



Tab. 1: Seznam a označení respondentek 

Označení respondenta Jméno respondenta Věk respondenta 
R l Marie 16 let 

R2 Tereza 12 let 

R3 Violeta 15 let 
R4 Alena 13 let 

R5 Nikol 14 let 

R6 Zuzana 15 let 

R7 Kateřina 11 let 

R8 Michaela 15 let 

R9 Lenka 12 let 

Zdroj: vlastní zpracování 

Marie 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Hell ' s. Pozice v týmu j e Flyer - tým Coed. 

Tereza 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Hell ' s. Pozice v týmu j e Flyer - tým Coed. 

Violeta 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je od roku 2023 (již v týmu nepůsobí), 
dříve tento sport neznala. Pozice v týmu je Backspot neboli zadní - tým Junior 
A l l girl. 

Alena 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Hell ' s. Pozice v týmu j e Base - tým Coed. 

Nikol 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Hell ' s. Pozice v týmu j e Base - tým Coed. 

Zuzana 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je od roku 2023, dříve tento sport 
neznala. Pozice v týmu je Flyer - tým Junior A l l girl. 

11 



Kateřina 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je od roku 2023, dříve tento sport 
neznala. Pozice v týmu byla Flyer - tým Junior A l l girl. 

Michaela 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Helľs. Pozice v týmu je Base - tým Coed. 

Lenka 

• Členem týmu Dark Foxes Cheerleaders je již od roku 2022, dříve působila 
v týmu Helľs. Pozice v týmu je F lye r - tým Coed. 

1.2.2 Průběh výzkumu 

Na začátku školního roku, tedy v září 2023, bylo započato s realizací výzkumu, kdy 
od autorky děvčata obdržela deníky, do kterých v průběhu čtyř měsíců zapisovala své 
pocity, dojmy, myšlenky a aktivity ze svého všedního dne, volného času a především 
z vykonávání cheerleadingu. I autorka osobně si vedla během psaní této práce vlastní 
deník, do kterého v průběhu celého výzkumu zaznamenávala různé poznatky, aby měla 
materiály k reflexi své práce a zpětný náhled na emoce při psaní a dopracování se 
k výsledkům výzkumu. 

V polovině celého výzkumu byly deníky přezkoumány a respondentky poté dostaly 
zpětnou vazbu, rady a doporučení k dalším zápisům. 

Na přelomu roku 2023/2024 byly děvčatům odebrány deníky úplně. Při 
odevzdávání svých zápisů byly dívky dotazovány na tři doplňující otázky týkající se 
základních témat práce (viz výše zmíněné v cílech práce), které písemně zaznamenaly 
do deníku. 

Na základě všech posbíraných informací se začala rýsovat odpověď na klíčovou 
otázku této práce; do jaké míry děvčatům cheerleading jako sport zasahuje do jejich 
volného času společně s porovnáním míry přímé a nepřímé realizace tohoto sportu. 

V průběhu výzkumu nicméně jedna z respondentek v týmu skončila, její deník byl 
tedy ukončen po dvou měsících. Nadále však byla velmi ochotná zodpovědět doplňující 
otázky alespoň prostřednictvím online komunikace. Další tři děvčata své deníky 
poztrácela při úklidu nebo při stěhování do nového bydliště, proto zbytek záznamů 
neodevzdala. Také se od nich nepodařilo získat odpovědi na doplňující otázky 
k rozhovoru. 

K dispozici je tedy pět plně popsaných deníků a čtyři deníky ukončené v polovině 
výzkumu. 

12 



Tab. 2: Přehled o průběhu výzkumu 

Plně odevzdáno R1,R2, R3, R4, R5 

Ukončené předčasně R6, R7, R8, R9 

Zodpovězené otázky R1,R2, R3, R4, R5, R7 

Nezodpovězené otázky R6, R8, R9 
Zdroj: vlastní zpracování 

1.2.3 Realizace sportu 

Do přímé realizace patří veškerá fyzická aktivita za účelem výkonu, tedy řízené 
a pravidelné tréninky v tělocvičně, domácí posilování, protahování se apod. Jedná 
se tedy o aktivní přímou interakci. 

Mezi nepřímou realizaci se řadí aktivity, které vedou k pouhému pomyšlení 
a vyvolání emocí ke konkrétní věci, v tomto případě k cheerleadingu. Radí se sem 
myšlenky, dialogy s přáteli či rodinou, školní prezentace, sociální sítě nebo i jen 
předvedení sportu pro zábavu apod. Jsou zde aktivity získané pomocí sekundárních 
zdrojů již existujících dat, spoléhá se tedy již na zaznamenané informace. 

Při přezkoumávání deníků v polovině výzkumu bylo zjištěno, že v denících dívek 
se tyto dvě realizace velmi silně prolínají, ale u každé dívky vždy převládá buď jedna, 
nebo druhá. Úkolem tedy bylo zjistit, která z nich je dominantní. 

13 



2 Volný čas mládeže a sport 

Volný čas je období, kdy není jednotlivec vázán plněním povinností vyplývajících 
z jeho sociálních rolí, zejména z pracovních úkolů, a kdy má možnost věnovat se svému 
životu a zájmům bez vnějšího tlaku (HOFBAUER 2004: 13). S touto definicí se shoduje 
i to, co uvádí Slepičková (2005: 14): 

„ Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá 
žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého 
vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, 
přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti. " 

Volný čas je prostor pro každého jedince, který si lze přizpůsobovat vlastním 
preferencím, tužbám a zájmům. 

Sport může být zábavným způsobem trávení volného času. Každý si může vybrat 
takový sport, který pro něj představuje zábavný a oddechový zážitek. Volný čas má 
zásadní význam v životě každého jednotlivce, přičemž se jeho význam v období 
dospívání ještě zvýrazňuje. 

„ V životě mladé generace představuje volný čas unikátní příležitost a prostor pro 
rozvoj, přičemž zahrnuje širokou škálu organizovaných i neorganizovaných nebo 
nestrukturovaných aktivit. " ( M A H O N E Y et al. 2015 in Hamřík 2022: 7) 

Ve vybraných pasážích z knihy Volný čas dětí staršího školního věku, 
( O A K L A N D E R et al. 2022 in Kaplánek 2022: 134) se uvádí, že se představy o volném 
čase v průběhu života mění, mění se tím i rozsah volného času a způsob jeho využití. 
Podle výzkumu autora děti chápou volný čas jako čas, kdy mohou dělat něco, co je 
baví. Není jim jedno, jak svůj volný čas prožívají. Děti považují volný čas za dobu 
odpočinku a relaxace nebo za čas strávený s přáteli. Naopak povinnosti nebo aktivity 
za účelem výkonu za volný čas nepovažují. 

14 



2.1 Sport ve volném čase 

Pohyb a aktivita jsou významnými atributy všech živých bytostí a tvoří nedílnou 
součást životního stylu člověka. Pojem životní styl zahrnuje celkovou normu tělesného, 
sociálního a mentálního chování jedince (RYCHTECKÝ a TILINGER 2018: 9). 

K tomu se vážou odpovědi dívek v rozhovoru, kdy většina z nich popisuje, že 
cheerleading má velký vliv na jejich přístup k životu, na životní styl, zdraví 
a socializaci. Nejčastěji zmiňují okruh přátel, který nazývají oporou. I přes to, že jim 
cheerleading zasahuje vysokou měrou do rozvržení jejich dnů, označují čas strávený 
tréninkem (ať už doma nebo v tělocvičně) jako mentální odpočinek a odreagování 
se od školních či všedních strastí a starostí. 

Slepičková (2005: 20) uvádí, že náplň volného času je velmi rozmanitá a není 
samozřejmostí, že každý člověk bude svůj volný čas věnovat sportovním aktivitám nebo 
jakýmkoli jiným činnostem, které vyžadují fyzickou aktivitu. 

„ Ten, kdo se sportování ve volném čase chce věnovat, si čas vždy najde." 
(SLEPIČKOVÁ 2005: 20) 

Aleš Sekot zmiňuje ve své práci Sociologie sportu (2013: 45-46) zkoumaný 
fenomén trávení volného času, přičemž došel k těmto závěrům: se stoupajícím věkem 
ubývá počet osob aktivně provozujících většinu sportů. Rozdíly mezi pohlavími jsou 
zřetelné zejména v soutěžních sportech (např. tenis, volejbal, fotbal), které preferují 
především muži. Muži jsou také častěji zapojeni do lyžování a mají asi dvakrát větší 
pravděpodobnost, že se věnují zimním sportům než ženy. Extrémní rozdíly mezi 
pohlavími se projevují v případě fotbalu, který ženy téměř neprovozují, a aerobiku, 
který je naopak velmi populární zejména mezi ženami. Respondenti s vyšším sociálním 
postavením se výrazně častěji věnují sportovním aktivitám a toto postavení jim otevírá 
více možností. 

2.1.1 Volný čas dospívajících dívek a sport 

Livingston (2019) ve svém článku uvedla, že dívky mají obecně méně volného času 
než chlapci. Tráví totiž mnoho času různými nákupy, úpravou vizuálu, hygienou, 
domácími pracemi apod. Dívky také tráví více času pochůzkami nebo nakupováním 
potravin. Cítí se být více pod každodenním sociálním tlakem, ať jsou to dobré známky 
a úspěch ve škole nebo zalíbení se ostatním. Zároveň silněji a častěji prožívají nadšení 
a radost z nově naučených věcí. 

Děvčata mají podle Kaplánka (2022: 136) v průměru o necelou půlhodinu denně 
méně volného času. Uvádí, že hlavní příčinou může být více času stráveného učením, 
studiem, dojížděním nebo i domácími pracemi. 

15 



„ Tréninky mi změnily, dá se říct, život hodně, víkend jsem měla vždy volný a jezdili 
jsme na výlety, teď mám volnou jen sobotu, a to musím ke koním a uklidit barák " (R4) 

Z výzkumu dívek Dark Foxes Cheerleaders vyplývá, že je pro ně obtížné najít 
si dostatek volného času na své koníčky, protože jsou značně vytížené časově 
náročnými školními povinnostmi. Zároveň jim potom v kombinaci se závazky v rámci 
cheerleadingového týmu zůstává jen minimum času na jiné aktivity a často je to pro 
ně znatelně energeticky náročné. Některé dívky dokonce uvádějí, že po návratu domů 
ze školy jsou tak unavené, že usínají nebo se věnují pouze odpočinku a času strávenému 
na sociálních sítích. 

„Dneska jsem bohužel zase necvičila. Mám strašně úkolů do školy a pořád 
dostávám další a další. " (Rl) 

„Po tom, co jsem nastoupila na gympl, nemám moc času a nejsem s tím vůbec 
smířená. A když se k tomu ještě přidá cheer, tak je toho na mě občas opravdu moc. 
Na druhou stranu, kdyby nebyl cheer, tak bych se opravdu věnovala jenom škole 
a z toho bych se pravděpodobně zbláznila. " (Rl) 

„Opravdu mě štve, že nestíhám cvičit, ale prostě toho času je hrozně málo kvůli 
té škole, dřív jsem nebyla zvyklá opravdu se učit každý den. " (Rl) 

„ (...) no ale mě přijde, že já se vždycky dokážu zažrat a soustředit na ten jeden cíl. 
A to je teď pro mě mít dobrý průměr a dostat se na tu školu, na kterou chci. A tam je ten 
problém. Tím, jak se teď hrozně soustředím na školu, míň se starám o cheer. Přijdu 
si zároveň provinile, protože je tam spousta holek, který jsou také v deváté třídě a stejně 
to zvládají. " (R3) 

2.1.2 Vliv rodičů na volný čas a sport 

První setkání se sportovními aktivitami přichází již v útlém věku a především právě 

v okruhu rodiny. 

„Znakem správného a pozitivně zaměřeného výchovného stylu je bezpochyby 
budování a udržování pozitivního vztahu s dítětem a stabilizování přirozené a zdravé 
rodičovské autority. Čím vyšší význam přisuzují rodiče sportu, tím silněji děti chápou 
sport jako hodnotovou a atraktivní činnost. " (SEKOT 2022) 

16 



V publikaci Rodiče a sport jsou představeny čtyři modifikované modely 
výchovných přístupů rodičů k dětem (BAUMRINT et al. 1967 in Sekot 2019: 12-13): 

• Autoritářský - zde panuje důraz na poslušnost a disciplínu dítěte, často 
vynucovanou prostřednictvím trestů, to v dětech vyvolává nedostatek 
sebevědomí a trvalý pocit viny. Děti se následně projevují agresivně 
a nepřátelsky. 

• Autoritativní - je zde tvořen kladný vztah dítěte a rodiče na základě 
stanovených a neměnných pravidel, je zde kladen velký důraz na přátelské 
vztahy. Přístup se snaží předcházet výchovným problémům. 

• Liberální - zde se rodiče staví do pozice kamaráda. To v nich zrcadlí nízké 
očekávání od dítěte ave výchově jim stačí uspokojení základních potřeb dítěte. 

• Lhostejný - dítě je zde mimo zájem rodičů, dítě potom zaostává v základních 
lidských návycích, jako jsou hygiena, výživa, škola apod. 

„Dneska a v pondělí na trénink bohužel nejdu. Udělala jsem si něco s rukou 
a máma mě nechce pustit, takže jsem se doma alespoň pořádně protáhla. " (R7) 

V deníku jedné z respondentek se nachází informace o tom, že j i rodiče nepustili 
na trénink kvůli lehkému zranění ruky. Z rozhovoru s ní autorka zjistila, že chtěla na 
trénink alespoň dojít jako pozorovatel, případně tam jen posilovat nebo se protahovat. 
Rodiče respondentce ale nevěřili a na trénink j i nepustili. I přes zákaz se dívka doma 
alespoň protahovala, aby nebyla příliš pozadu. Rodiče v tomto případě celkově 
ovlivňují docházku dívky na tréninky. I přes její nadšení pro sport však neberou její 
vášeň jako prioritu a její volný čas zaplňují rodinnými akcemi nebo výlety, které jsou 
pro ni povinné. Účastí na těchto výletech a s tím spojenou absencí na tréninkových 
aktivitách ale ztrácí své místo v týmu a tím i možnost se zlepšovat a následně se účastnit 
vystoupení a soutěží. Celou tuto zmíněnou situaci by tedy bylo možné přirovnat 
k autoritářské metodě výchovy. 

Zároveň je jedna dívka po zranění obličeje, když dostala na tréninku ránu loktem 
do nadočnicového oblouku a utrpěla zlomeninu. Od té doby trpí migrénami. Sama 
by ráda v cheerleadingu pokračovala a soutěžila, její rodiče jsou ale ochranářští 
a nepodporují její aktivitu v tomto sportu, a to ze strachu o ni. 

2.1.3 Vliv sociálních sítí na volný čas a sport 

Děti staršího školního věku tráví mnoho volného času za monitorem počítače nebo 
displejem telefonu, tabletu, televize apod. (KAPLÁNEK 2022: 135). 

Většina dívek v deníku též uvedla, že tráví mnoho volného času na sociálních 
sítích, nejčastěji tedy na platformách TikTok a Instagram. Několikrát byly uvedeny 

17 



i Pinterest nebo YouTube. Popisují sociální sítě jako formu oddechu, inspirace 
a motivace nebo jen jako „zabití času" při cestování či při jídle. 

„(...) jinak na cheer ani nejde zapomenout kvůli Instagramu - každý den vidím 
nové příspěvky a storíčka od všech různých týmů, naší skupiny - každý den se tam něco 
řeší a dalším sociálním sítím. Občas si jen tak vzpomenu na trénink nebo nějaký zážitek, 
co mám s týmem. " (Rl) 

„Dneska jsem koukala na TikTok a klasicky každé druhé video o cheeru. Narazila 
jsem tam na jednoho kluka, který dělá cheer vlogy. Na to poslední dobou dost koukám 
- třeba když jím nebo tak. " (R3) 

„Každý den se setkávám s videi o cheeru. Na TikToku jich mám celkem málo, ale 
na Instagramu jich mám za den víc jak 30. " (R5) 

V dnešní době, v níž každý jedinec vlastní minimálně jedno elektronické zařízení, 
v němž má přístup k veškerým informacím a sociálním sítím, se často mladá generace 
setkává s kritikou používání těchto zařízení; nejčastěji právě od starších generací. 

Z výzkumu dětí a technologií provedeného Fojtovou (2022) a týmem, který 
zahrnuje Jiřího Zounka, Libora Juhaňáka a Kláru Záleskou, vyplývají důležitost 
sociálních sítí v edukaci současné generace a také významný rozdíl ve vnímání 
a používání technologií mezi generacemi. Autoři popisují, jak děti využívají a získávají 
zkušenosti s technologiemi jak ve škole, tak i ve svém volném čase doma. Autoři 
argumentují tím, že rodiče by neměli omezovat dětem čas strávený na elektronických 
zařízeních vzhledem k tomu, že současná generace mladých lidí s technologiemi 
vyrůstá a jsou pro ni přirozenou součástí života. Odborníci zdůrazňují důležitost 
komunikace mezi rodiči a dětmi ohledně používání technologií, přičemž se učí i rodiče 
od svých dětí, a to zejména ve smyslu získávání nových znalostí a dovedností. 

Podle deníků dívky nejčastěji sledují videa cheerleadingových týmů ze zahraničí, 
posilovači nebo drilovací videa, která je inspirují a motivují k tomu být lepší. Popisují 
situace, kdy je videa z TikToku přiměla a namotivovala k domácímu posilování nebo 
protahování se. Zde se potvrzuje tvrzení o pozitivním vlivu užívání technologií. 

„ V sobotu se mi nic nechtělo dělat, tak jsem ke koním nešla, čučela jsem na TikTok 
a na videa, našla jsem nějaký hezký videa z cheeru. Pak jsem tam viděla nějaký cviky 
na skoky a ruce, tak jsem šla cvičit. " (R4) 

18 



2.2 Cheerleading 

Cheerleading je komplexním sportem, zahrnujícím akrobacii, lidské pyramidy, skokové 
variace a tanec. Jedná se o týmový a soutěžní sport na vysoké úrovni a mohou se mu 
věnovat děti od útlého věku až po dospělé osoby. 

Schwartz (2012: 8) popisuje cheerleading jako populární a energetický sport, který 
zahrnuje sílu, speciální akrobatické dovednosti, kreativitu a výdrž. Jako v mnoha 
sportech se atleti musejí postavit psychickým výzvám a zúčastňují se soutěží proti 
jiným cheerleaders. 

Cheerleading je v dnešní době znám jako složení lidských pyramid a akrobacie 
ve vysokých výškách. Tento sport je považován zajeden z nej nebezpečnějších. Jedním 
z důvodů jsou soutěže, kde se právě atleti snaží dosáhnout nej vyššího hodnocení 
od poroty a snaží se zaujmout zařazením náročných prvků do sestav (SCHWARTZ 
2012: 70). 

2.2.1 Možnosti sportovních aktivit v Českých Budějovicích 

Podle výkazů z oficiálních stránek statutárního města České Budějovice (2021) nabízí 
toto město širokou škálu sportovních aktivit ať volnočasových a rekreačních, tak i těch 
prestižních a vrcholových. Pro chlapce je zde široká možnost výběru; nacházejí se zde 
hokejový tým Motor, fotbalový klub Dynamo, florbalový klub Štíři, baseballový tým 
Angeles, basketbal, box a další bojové sporty, nohejbal, hokejbal, americký fotbal, 
ragby, vodní pólo apod. 

Pro dívky není účast na těchto sportech nijak omezená, ale je běžné, že ve většině 
těchto zmíněných sportů jsou úspěšnější chlapci, kteří se daným sportům také ve větší 
míře aktivně věnují. Pro dívky je výběr sportů v Českých Budějovicích také rozmanitý; 
děvčata si mohou vybírat mezi sporty jako sportovní nebo moderní gymnastika, 
sportovní aerobik ve Sportklubu Romany Beranové, taneční aerobik, volejbal, 
krasobruslení, mažoretky, synchronizované plavání, různá fitness a kardio cvičení, tance 
různých forem (taneční skupiny nabízejí široký záběr tanců; od flamenca přes moderní 
tanec až po street dance). 

2.2.2 Dark Foxes Cheerleaders a volný čas 

Tým Dark Foxes vznikl v březnu 2022 v Českých Budějovicích v rámci organizace 
Orel. V začátku působení zde bylo pouhých osm členů a společně tvořili Coed - tedy 
seniorský tým ve složení žen i mužů. V červnu 2022 se tým zúčastnil první soutěže A l l 
Summer Championship v německém Lipsku. Zde se podařilo týmu vyhrát stříbrnou 
medaili. Během téhož roku se k týmu po velkém náboru připojilo okolo 30 dalších členů 
ve věku od čtyř let až do dospělosti. 

19 



V prosinci 2022 se tým Coed stal vítězem na soutěži Nfinity v Norimberku 
v Německu a tím se nominoval na světový šampionát 2023 v U S A v Atlante. Celkově 
si z tohoto dne tým odvezl tři zlaté medaile. V průběhu let 2022 a 2023 se tým zúčastnil 
dalších dvou soutěží v Německu, kde získal dvakrát stříbro a jednou bronz. 

Protože se jedná o kolektivní sport, kde je každý člen týmu vzájemně závislý 
na druhém, vyžaduje prostředí cheerleadingu silnou disciplínu. Ti, kteří se tomuto 
sportu chtějí věnovat, musejí svou angažovanost v tomto sportu postavit na první místo. 
Pouhá docházka na tréninky není postačující; je nutné také pravidelně cvičit doma, 
zlepšovat svou fyzickou kondici a nabírat sílu. To vše vyžaduje vysokou míru motivace. 

„ Cheer je hodně kolektivní sport, kde se všichni navzájem podporují. " (R5) 

„Přináší mi radost do života, v podstatě bych se bez cheeru neobešla, je to už 
taková rutina. " (R2) 

Členové českobudějovického týmu Dark Foxes Cheerleaders mají striktně 
naplánované tréninky, na které musejí bezpodmínečně docházet a případně se včas 
omlouvat, že se nemohou zúčastnit. Omlouvání z tréninku musí být nicméně založeno 
na relevantních důvodech, jako jsou nemoc nebo zranění či nečekaná rodinná záležitost, 
jinak nemusí být omluva přijata. Jde o týmový sport postavený na vzájemné důvěře 
mezi všemi členy. Proto zde vládnou striktní pravidla; když je některý z členů 
nezodpovědný, ovlivňuje to pak všechny ostatní. 

Pokud se chce dítě nebo dospělý jedinec věnovat cheerleadingu, musí se 
cheerleading stát jeho hlavní prioritou a je potřeba, aby mu obětoval svůj volný čas. 
Dívky ve svých denících často popisují průběh tréninků, své pocity a dojmy z tréninků 
a zároveň i svou domácí přípravu (s tím se pojí předchozí kapitoly). 

Je zřejmé, jak děvčata nad cheerleadingem přemýšlejí. Denně se setkávají s tímto 
sportem; ať už přes trénink v tělocvičně nebo prostřednictvím chatové skupiny 
na Messengeru a WhatsAppu, kde se velmi často objevují informace od trenérů. Své 
denní informace čerpají i prostřednictvím zmiňovaných sociálních sítí, kde na ně 
neustále „vyskakují" nová a nová videa s tematikou daného sportu. 

V odpovědích z rozhovoru od každé dívky zaznívá, do jaké míry jim zasahuje 
cheerleading do života a volného času. Všechny dívky odpovídaly velmi podobně. 
Jejich odpovědi se shodují především v míře vlivu tohoto sportu na jejich životy. Tvrdí, 
že jim přinesl skupinu nových přátel, ve kterých často vidí psychickou podporu. Kromě 
toho jim také do života vnesl disciplínu, kondici, sílu a nový pohled na život. U jedné 
z dívek se nachází i odpověď ve smyslu, že se cheerleading stal už její denní rutinou. 

20 



3 Motivace ve sportu 

V publikaci Volný čas dětí staršího školního věku, která se zabývá vybranými výsledky 
výzkumu volného času a životního stylu dětí ve věku 11-15 let a jejich využitím 
v pedagogice (BALDWIN a C A L D W E L L et al. in Kaplánek 2022: 128-132), se uvádí, 
že motivace hraje důležitou roli v zapojení dětí do konkrétních aktivit. V publikaci 
se konstatuje, že kvalita prožívání volného času dnešních dětí je úzce spojena s jejich 
osobní spokojeností se životem. Na to mají největší vliv právě rodinné prostředí 
a výchovné metody rodičů. O výchovných metodách a jejich rozdělení je více uvedeno 
v kapitole výše. 

Podle Blažeje (2019: 8) je motivace chápána jako proces, který ovlivňuje sílu, 
zaměření a trvání chování. Tato definice zahrnuje spojení motivace se stavem 
nedostatku, který je často označován jako potřeba. 

Harbichová (2023: 12) uvádí dva typy motivace: vnitřní a vnější. Vnitřní motivace, 
kterou je také možné nazvat impuls, vzniká na základě osobních zájmů a potřeb, jako 
jsou např. seberealizace nebo poznání. Naopak u vnější motivace převažují vnější 
podněty z prostředí, ze sociálního okolí, které mají nějaké hodnotové cíle, jež slouží 
k uspokojení např. za účelem odměny. Výsledky studií a experimentů, které se zaměřují 
na vztah vnitřních a vnějších faktorů motivace, naznačují, že za určitých podmínek 
může vnější motivace snižovat úroveň vnitřní motivace. 

V kontextu sportu je také důležitá motivace ze strany jednotlivce, přičemž 
klíčovým prvkem je zde především vnitřní motivace. Vášeň pro dosahování výsledků je 
hnacím motorem, který jedince posouvá vpřed. Základním znakem je, že člověk jedná 
(BLAŽEJ 2019: 14). 

Během soutěží, kdy je hlavním cílem dosažení vítězství a vyhnutí se porážce, 
se může změnit vnímání příčin vlastního chování sportovce. Tento přístup naznačuje, 
že motivace spočívá spíše ve snaze předvést svou schopnost a úspěch před ostatními než 
v osobní potřebě uspokojení. Sportovec tak může začít vnímat své jednání spíše jako 
prostředek prezentace vůči ostatním než jako způsob uspokojení vlastních vnitřních 
potřeb. Tímto způsobem může dojít k posunu od vnitřní motivace k vnější, kdy 
sportovec jedná více pod vlivem vnějších faktorů (ocenění od ostatních) než na základě 
vlastních vnitřních motivací a potřeb (DECI et al. 1981 in Harbichová 2023: 91). 

„Mou motivací k cheerleadingu je to, že bych mohla být velmi dobrá a vyhrávat 
soutěže. Moc ráda bych se posouvala až na vrchol. " (R7) 

21 



„Hodně mě motivují lidi z jiných týmů, ale i lidi u nás v týmu. " (R5) 

Právě cheerleading, který je dnes již převážně považován za soutěžní sport, hraje 
v životech mnoha lidí významnou roli. Z rozhovorů s členkami Dark Foxes 
Cheerleaders je patrné, že tento sport jim přináší nejen možnost účasti v soutěžích, 
a to jak v domácích, tak i zahraničních, ale také v nich vyvolává a probouzí touhu 
po vítězství. Jedna z dívek přímo vyjadřuje svou touhu po vítězství a uvádí, že 
k dosažení vytyčených cílů je nutná tvrdá práce. Mnohé z těchto dívek uvádějí jako 
svou motivaci sledování dalších týmů či konkrétních úspěšných cheerleaders, které 
sledují buď přes sociální sítě, nebo se osobně potkávají na soutěžích. Inspirující jsou 
také videa na internetu, která dokáží posílit jejich odhodlání a touhu po zdokonalení, 
a to zejména v případě, kdy vidí svůj vlastní pokrok. 

Důležitou motivací je také podpora ze strany přátel v týmu. Navzájem se snaží 
povzbudit a překonávat se, což vytváří prostředí zdravé soutěživosti ve smyslu 
pozitivního překonávání vlastních limitů a podporování se v dosahování společných 
cílů. 

3.1 Zdatnost člověka 

Fyzická zdatnost jedince je částečně ovlivněna genetickými předpoklady, nicméně se dá 
rozvíjet „pohybovou zkušeností", a pokud se v raném věku svaly dostatečně nezatíží, 
ztrácejí možnost pro fyzický výkon. 

„Dítě by mělo mít možnost pohybu minimálně po dobu, jakou dopoledne strávilo 
v lavici. " (NOVÁKOVÁ 2016) 

Nováková (2016) také uvádí, že pro to, aby rodič dítěti vnesl do života lásku 
ke sportuje nutno sdílet tuto zkušenost s ním a být mu příkladem. 

Slepičková (2005: 48) mluví o kontextu zdatnosti jako o cíli dosaženém 
prostřednictvím sportovního výkonu. Ve vrcholovém sportu, kde je lidský organismus 
vystaven vysoké fyzické a psychické zátěži, může mít intenzivní trénink negativní 
dopad na zdraví. Nicméně podpora sportování je na druhou stranu doporučována běžné 
populaci jako prostředek ke zlepšení kondice a k podpoře celkového zdraví. Dnes je 
koncept kondice chápán ve dvojím kontextu. Na jedné straně se kondice spojuje 
s dosahováním výkonnostních cílů, zatímco na druhé straně je klíčovým aspektem 
spojeným s udržením dobrého zdravotního stavu. 

Ve výzkumu od Pirkla (2023) bylo snahou zjistit, jak se lidská zdatnost změnila za 
posledních 100 let od roku 1923 do roku 2023. Zatím jsou zveřejněny pouze 

22 



předpoklady, že mládež v roce 2023 byla vyšší a spíše pomalejší než mládež před 
sto lety. 

3.2 Výkonová motivace sportovce 

Motivace k účasti na pohybové aktivitě vzniká na základě rozdílu mezi touhou 
dosáhnout úspěchu a snahou vyhnout se neúspěchu či selhání. To znamená, že 
u jedince, u kterého převládá především touha dosáhnout úspěchu nad selháním, má 
výkonová motivace vysokou míru vlivu; tedy onen člověk má vysokou potřebu výkonu 
(HARBICHOVÁ 2023: 16). 

„Obecně je výkon funkcí schopností a motivace." (SLEPIČKO V A, HOŠEK 
a HÁTLOVÁ 2020: 82-83) 

Autoři také zdůrazňují, že tato motivace bývá často považována za samozřejmost 
a je stále přítomná. Autoři výzkumu vysvětlují, že pokud má jedinec silnější motivaci 
dosáhnout úspěchu než se vyhnout selhání, bude více motivován v situacích s výraznou 
nejistotou výsledku. Naopak jedinec s vyšší potřebou vyhnout se selhání bude 
pravděpodobněji vybírat činnosti, které jsou buď jednodušší, nebo naopak velmi 
obtížné, kde neúspěch nikoho nepřekvapí. 

„Dneska jsme byly s Val v posilovně a makaly jsme, dělaly jsme dřepy s činkami, 
abychom se naučily techniku, taky jsme zkoušely na bosu heel a další věci. " (R8) 

„Dneska jsem posilovala břicho, střed těla a ruce a pak jsme si s Val psaly 
a navzájem se povzbuzovaly a chválily se, že jsme posilovaly. " (R2) 

Ve všech denících dívek z Dark Foxes Cheerleaders se často píše o domácím 
posilování, protahování apod., což je spojeno se snahou být lepší. Dívky také často na 
tréninky docházejí třeba i o hodinu dříve. Vzhledem k tomu, že je cheerleading 
kolektivní sport a že je po fyzické i psychické stránce velmi náročný, objevuje se mezi 
členy často strach, že zklamou ostatní v týmu, že něco pokazí a že kvůli nim tým 
nevyhraje. Tyto pocity se často v denících dívek objevují. 

Každá z děvčat chce vyhrát a být nejlepší a dělá pro to maximum. Pro dívky je 
výkon silným měřítkem úspěšnosti, chtějí, snaží se a značně na sobě pracují, ale i tak se 
nevyhnou strachu ze selhání a zklamání. V cheerleadingu je možné prožít zmiňovanou 
nejistotu výsledku na každé soutěži. Často stačí malá chyba a může to tým připravit 
o vítězství. Proto se lze na základě informací z deníků domnívat, že konkrétně u těchto 
dívek se jedná o převýšení motivace za účelem dosažení úspěchu nad potřebou vyhnout 
se neúspěchu. 

23 



3.3 Emoce a sport 

Součástí kteréhokoli sportuje prožitek radosti, smutku, vzteku, lítosti, hrdosti a mnoho 
dalších emocí. Emoční prožitek je jeden z nejvýznamnějších prvků sportování. Emoce 
tvoří sportovce. 

„Prožívání radosti je nezbytnou podmínkou sportování nejen zájmového, ale 
i profesního. Cistě drilový, výdělečný nebo rozumový sport bez prvků radostného zaujetí 
není vlastně v psychologickém slova smyslu sportem právě pro absenci radostné 
hravosti. " (SLEPIČKOVÁ, HOŠEK a HÁTLOVÁ 2020: 72) 

Emoce jsou úzce spojeny s intuicí. Jsou přítomné v mnoha situacích a způsob, 
jakým lidé vyjadřují nebo skrývají své emoce, závisí na jejich osobnosti, prostředí 
a aktuální sociální roli. 

„Konkrétní emoce je charakteristikou aktuálního stavu našeho já. " (PLAMÍNEK 
2010: 95) 

Sport patří mezi nejvíce emocionálně poutavé zájmové aktivity člověka, a to 
zejména díky soutěživému charakteru sportovních aktivit, který vyvolává intenzivní 
emoční dynamiku. Sport má pro jednotlivce výhody nejen v biologickém smyslu, kdy 
poskytuje průpravné a kondiční benefity, ale také jako emočně pohlcující zážitek, který 
přispívá ke zvýšení celkové kvality života (SLEPIČKOVÁ, HOŠEK a HÁTLOVÁ 
2020: 58-59). 

„Cheer mi přináší kamarádství, bolest (psychickou i fyzickou), strach, radost, brek, 
smích, útěchu, rozptýlení a spoustu dalšího, ale kdybych nedělala cheer, tak jsem na tom 
s životem asi špatně. Pro mě je to prostě vyloženě styl života a nedokážu si představit 
žít nějak jinak. " (Rl) 

Respondentky popisují své emoční prožitky z tréninků, vystoupení a soutěží. 
Popisují radost z nově naučených prvků nebo smutek a rozladění ze špatného dne, kdy 
se tolik nedařilo. Vysvětlují své obavy ze svých nedostatečných schopností a dovedností 
nebo radost z překonaného strachu. Dívky popisují prožívání radosti z dobře 
odvedeného vystoupení nebo radost z umístění v soutěži. Cheerleading je plný emocí 
a vzhledem k jeho náročnosti a obtížnosti se zde lze setkat s pocity strachu nebo 
s mentálními bloky. Nicméně po překonání těchto bariér následují obrovské oslavy 
a radost; nejen z osobních úspěchů jedince, ale i z úspěchů jeho přátel a kolegů v týmu. 

24 



„ / když si asi nikdy nebudu připadat dobrá, tak když vidím videa stará třeba 
půl roku, tak tam ten pokrok vidět je! A taky už jsem postavila věci, které jsem myslela, 
že nemám vůbec šanci se někdy naučit. " (Rl) 

3.3.1 Sebevědomí 

Sebevědomí má významný vliv na způsob chování a jednání jednotlivce. 

„Sebevědomím rozumíme relativně stálý obraz vlastního já, souhrnný výraz pro 
sebehodnocení, sebeúctu, sebeocenění, sebedůvěru a sebeuplatnění. " (SEDLÁČKOVÁ 
2009: 99) 

Tato psychologická dimenze ovlivňuje, jakým způsobem jedinec vnímá sám sebe 
a j aký má postoj ke svým schopnostem a hodnotám. Silné a zdravé sebevědomí může 
pozitivně formovat jednání a rozhodování, zatímco nízké sebevědomí může vést 
k nejistotě a omezovat schopnost jedince prosazovat se a dosahovat svých cílů. 

„Dnes jsem poprvé postavila switch-up 180 do doubliny a heela v doublině a jsem 
z toho šťastná, ale ostatní věci mi pořád nejdou. Nechápu, proč mi všechno trvá tak 
dlouho. Ostatním to jde 100x rychleji a lépe. " (Rl) 

Úspěchy ve sportu mohou posilovat sebevědomí a sebedůvěru, zlepšení dovedností 
a dosažení cíle přispívají k pozitivnímu hodnocení sebe sama. Dívky v denících čas 
od času sdělují své obavy ze zkoušení nových akrobatických kousků nebo sruntů. Tyto 
nové dovednosti mohou působit na první pohled děsivě a zdát se náročné na provedení, 
což může vést k pochybám a nedostatku sebedůvěry. Někdy se dívky pokoušejí nové 
prvky vyzkoušet, ale uprostřed pokusu mohou ztratit odvahu a činnost přerušit. To je 
obzvláště nebezpečné v případě akrobacie, kde nedostatek koncentrace může zvýšit 
riziko úrazu. Přesto, když se jim podaří nový prvek úspěšně zvládnout, sdílejí svou 
radost a euforii s celým týmem. 

3.3.2 Sebehodnocení 

Sebehodnocení je jedním z významných zdrojů emocí a je silně ovlivněno i okolím 
konkrétního jedince. Okolí ovlivňuje i to, co si o sobě jedinec myslí, a také poskytuje 
měřítko pro hodnocení jeho úspěšnosti. Často se tato úspěšnost srovnává s postupy 
a výsledky druhých a zároveň ho jeho okolí hodnotí při vzájemné komunikaci 
(PLAMÍNEK 2010: 101). 

Sebehodnocení (sebepojetí) je zároveň poznání sebe sama, poznání svých 
nedostatků a svých omezení. V čase dospívání je na denním pořádku hodnocení 
vlastního vzhledu, což se u jedinců s nízkým sebevědomím projevuje častějším 

25 



nalézáním „vad", to vede k frustraci a následnému trápení. Tato situace může vést 
až k různým onemocněním jako např. k poruchám příjmu potravy apod. (LANGMAIER 
a KREJČÍŔOVÁ et al. 2006 in Zemanová a Dolejš 2015: 28). 

„Kladné sebehodnocení je pro duševní zdraví velmi významné." ( L A N G M A I E R 
a KREJČÍŔOVÁ 2006: 139) 

Autoři zároveň uvádějí, že základem mnoha obtíží spojených s psychikou člověka 
je právě nejistota týkající se vlastní hodnoty, kdy si člověk málo cení sám sebe a nevěří 
si, což se následně projevuje i v kontaktu s druhými lidmi. 

„Dneska mi to na tréninku vůbec nešlo, protože jsem prostě myslela na jiný věci 
a byla jsem hrozně rozhozená. Mrzí mě, že jsem tím zkazila trénink i ostatním, protože 
jsme nemohli dělat všechno. " (R9) 

U děvčat v našem týmu se s tímto jevem lze často setkat, protože tým pravidelně 
vystupuje před publikem na vystoupeních či soutěžích, často v těsných uniformách, 
před zraky mnoha diváků a před kritickou porotou. Nejtěžší situaci v této souvislosti 
mají pravděpodobně „flyers", což jsou dívky, které jsou zvedány do vzduchu a následně 
chytány. 

S postupujícím věkem a růstem dochází k fyziologickým změnám, které mohou být 
pro tyto dívky obtížné. Když jim začnou růst prsa a objeví se ženské křivky, často 
sestávají terčem komentářů o své váze a schopnostech. Následně jsou nahrazovány 
mladšími členkami a jejich pozice se ze vzduchu pomalu přesouvá na spodní část 
pyramidy mezi „bases", tedy mezi dívky, které zvedají jiné „flyers". Tyto situace, 
přesuny a nevhodně formulované a necitlivé komentáře mohou v dívkách vyvolávat 
pochybnosti, sebekritiku a úzkost. Některé z nich na to všechno začnou reagovat 
intenzivním cvičením a držením přísných diet. Pro mladé dívky je toto citlivé období 
zvláště náročné a je na nich, aby se naučily přijmout skutečnost, že se jejich tělo mění 
a že není vždy v jejich moci to ovlivnit. Je důležité, aby se naučily přijmout samy sebe 
a smířily se s těmito změnami, což samozřejmě může být jak fyzicky, tak psychicky 
velmi náročné. 

3.4 Socializace ve sportu 

Pro mladé lidi, zejména pro „náctileté", je zapojení do týmových sportů často klíčové 
z důvodu správného rozvoje spolupráce a komunikačních schopností. Tyto aktivity 
nejenže umožňují jedincům posilovat schopnosti ve vedení a spolupráci, ale také vztahy 
a přátelství. 

26 



V denících je zdůrazněno, jak důležití jsou pro respondentky přátelé z týmu. 
V rozhovorech dívky vyslovují svou vděčnost za podporu svých přátel a uvádějí, že 
nacházejí u týmových kolegů a kolegyň oporu a úlevu. Ve sportu, jako je cheerleading, 
jsou sociální prostředí a vztahy mezi členy týmů klíčové, a to zejména z důvodu vysoké 
náročnosti a rizikovosti této aktivity. Dívky, které spolu kooperují při stavbě složitých 
pyramid, musejí mít mezi sebou maximální důvěru a pevné vztahy. Jsou to právě tyto 
dobré mezilidské vazby, které umožňují týmu efektivně spolupracovat a dosahovat 
uspokojivých výsledků i v náročných situacích. 

„Pokud je sportovní činnost uskutečňována na úkor všestrannosti individuálních 
příležitostí, znalostí a vědomostí, zkušeností a vztahů, pak lze předpokládat negativní 
socializační důsledky. To jistě není překvapující: ani negativní ani pozitivní důsledky 
socializace nesouvisejí automaticky primárně s aktivním sportem. " (SEKOT 2003: 61) 

Sport a pohybové aktivity lze chápat jako činnosti, které podporují harmonický 
průběh sociálního začlenění, a zároveň jako prostředky, které přispívají k formování 
sociálního postavení. Tyto aktivity mohou sloužit jako významné signály v sociálním 
hierarchickém systému, fungují jako statusové symboly, které nelze přehlédnout. I když 
demografické charakteristiky, jako jsou věk a pohlaví, mají větší vliv na aktivní účast 
ve sportu, nelze přehlížet ani význam sociálního postavení (ŠPAČEK et al. 2007 
in Sekot2013: 44). 

Socializace je poměrně široký termín, jedná se o prostředí, určené k procesu učení 
jedince. Učí komunikovat, myslet a řešit spory, a je procesem osvojování si rolí; je to 
celoživotní proces. V socializaci hraje sport výraznou roli po celém světě, není však 
možné dostatečně zjistit dopad sportovní a nesportovní socializační zkušenosti na celek 
úrovně života jedince a společnosti. Sport je označován jako místo „socializační 
zkušenosti" (SEKOT 2013: 20-35). 

Pokud se jedná o socializaci sportem, nahlíží se na člověka prostřednictvím jejích 
efektů; jak jsou užitečné pro získávání vlastností a dovedností do všedního života. 
Pokud jde o socializaci ve sportu, přihlíží se k tomu, co je právě teď bez ohledu na vliv 
mimo sport. Prakticky se ale socializace sportem a socializace ve sportu potkávají 
a prolínají se (SLEPIČKOVÁ, HOŠEK a HÁTLOVÁ 2020: 113). 

3.4.1 Socializační prostředí 

Sporty se obecně dělí na sporty individuální a týmové, které vždy nějakým způsobem 
působí na člověka a ovlivňují jeho osobnost. Právě prostředí cheerleadingu má silně 
dominantní pozici ve skupině týmových sportů a silně ovlivňuje účastníky. 

Sport je často vnímán jako unikátní prostředí pro sociální interakci, kde se formuje 
osobnost jedince zapojeného do sportovních aktivit. 

27 



„Sportu dětí a mládeže bývá tradičně připisován pozitivní socializační efekt. " 
(SLEPIČKA, SLEPIČKOVÁ a MUDRÁK 2018: 34). 

Uvažuje se o sportu jako prostředku, který pomáhá jedinci vytvářet představu 
0 sobě, rozvíjet své dovednosti a schopnosti, navazovat nové kontakty, přizpůsobovat 
se sociálním normám, zvládat sociální role, rozvíjet sociální dovednosti a učit se 
spolupracovat při dosahování společných cílů (SLEPIČKA, SLEPIČKOVÁ 
a MUDRÁK 2018: 34). 

„Díky tomuto sportu jsem poznala spoustu skvělých lidí a jsme fakt dobrý kolektiv. " 
(R5) 

Kolektivní sport skutečně upevňuje mezilidské vztahy, konkrétně v cheerleadingu 
je spolupráce klíčovým aspektem k úspěchu, kdy nestačí úspěch jedince, ale právě 
naopak celé skupiny. Vládne zde silná disciplína, která vyžaduje od každého člena 
odpovědnost vůči ostatním kolegům v týmu. 

Díky tomuto sportu je i poměrně jednoduché získávat nové kontakty a navazovat 
nová přátelství ať už v rámci vlastního týmu nebo na společných akcích, jako jsou 
soutěže, vystoupení či letní srazy s ostatními cheerleaders z jiných týmů. 

V denících dívek z Dark Foxes Cheerleaders, jak už je dříve zmíněno, se často 
opakuje zmínka o pevných přátelstvích a také fakt, že právě tato sociální skupina dívky 
udržuje v pozitivním naladění i v těžkých chvílích jejich všedního života. 

Pro děvčata z výzkumu je prostředí kolem cheerleadingu klíčovým faktorem, 
kterým jsou přitahovány k tomuto sportu. Prostřednictvím intenzivních sportovních 
vztahů s ostatními členy týmu, s nimiž se denně učí nové dovednosti, kterých často 
nelze dosáhnout samostatně, se vytvářejí i silné přátelské vazby. Tyto dívky se setkávají 

1 mimo tréninky a mimo samotné prostředí sportu, což přispívá k posílení týmového 
ducha a k sociálnímu propojení. 

V denících se poměrně často objevují aktivity spojené s cheerleadingem, na kterých 
se dívky společně domlouvají. Je možné zmínit např. trénink v trampolínovém centru, 
kde společně trénují akrobacii, nebo společnou docházku na tréninky mladších členů 
a pomáhání trenérům. Dívky občas chodí společně i dříve na svoje tréninky, často 
i o dvě hodiny dříve, aby se spolu mohly zahřát a protáhnout se, případně aby stihly 
vyzkoušet více věcí, než by zvládly během stanoveného tréninku. 

Toto vše poukazuje na silné pouto, které dívky k sobě navzájem cítí, a vzájemnou 
motivaci k dosahování lepších výsledků a neustálému zdokonalování se. 

28 



v 
4 Životní styl 

Životní styl je jedinečným mixem návyků, preferencí a rozhodnutí, které ovlivňují, jak 
jedinec tráví svůj čas, jak se stravuje, jaké aktivity podniká a jak pečuje o své zdraví. 
Tento individuální přístup k životu je zrcadlem osobnosti a hodnot jednotlivce a může 
mít značný vliv na jeho celkovou pohodu. Každý má možnost aktivně tvarovat svůj 
životní styl podle svých priorit a cílů ( C L A N C Y a G U B B A L A 2021). 

Slepičková (2005: 41) považuje životní styl za jeden ze základních faktorů 
ovlivňujících kvalitu života. Tvrdí, že se vytváří postupně v průběhu života na základě 
komunikace a spolupráce s okolím, v kombinaci s kulturními zvyky, výchovou 
a ekonomickou situací a také s vrozenými vlastnostmi a předpoklady jedince. 

„Životní styl lze charakterizovat jako paletu prakticky všech lidských aktivit 
od myšlení přes chování až po jednání, a to takových, které zaujímají v životě trvalejší 
místo, většinou se opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle 
názorů, postojů a chování. " (SLEPIČKOVÁ 2005: 41) 

Podle průzkumů Sharpa a Spencera (2021), které se zaměřily na to, jak Američané 
vnímají dopady pandemie Covidl9 na svůj život, se zvýšila důležitost udržování 
zdravého životního stylu a dodržování bezpečnostních opatření. Jejich respondenti také 
zdůraznili větší důležitost sociálních aktivit a času stráveného s rodinnými příslušníky. 
Naopak na důležitosti ztratilo dojíždění do práce a také důvěra v rady veřejných 
zdravotních úřadů mírně poklesla. 

Většina respondentek v denících a především v rozhovorech vysvětluje, jak sport, 
v tomto konkrétním případě cheerleading, ovlivnil jejich způsob života a jeho kvalitu, 
stravovací návyky a životní priority. Vždy je to míněno v pozitivním slova smyslu; 
děvčata našla svou rovnováhu v životě a podle jejich slov i smysl života. Většina dívek 
říká, že nejsou schopny od tohoto sportu odejít. Jedna z dívek popisuje lásku k tomuto 
sportu jako už svou osobní rutinu. Cheerleading jim všem pomáhá překonávat těžké dny 
a denní strasti a starosti doma, ve škole či jinde. 

Podle Rychteckého a Tilingera (2017: 37) je pravidelná sportovní aktivita klíčovým 
prvkem aktivního a zdravého životního stylu každého jedince. Pro mladé lidi je kromě 
školní tělesné výchovy důležitým faktorem dostupnost sportovních možností; nejen 
ve školním, ale i v mimoškolním prostředí a v rodině. Vedle samotných sportovních 
aktivit hraje významnou roli i široká škála dalších konkurenčních, často nepohybových 

29 



aktivit, které mladým lidem prostřednictvím sociálního prostředí pomáhají formovat 
jejich životní styl. 

4.1 Sport jako životní styl 

Lidé jsou různí a mají také různé možnosti, jiné způsoby rozhodování a jiné 
předpoklady. Každý člověk má určitý vztah ke sportování, přičemž se liší věkem, 
zdravotním stavem, lokalitou, sociálním prostředím a mnoha dalšími faktory (JARVIE 
et al. 2006 in Sekot 2013: 43). 

„Já si ale myslím, že pokud někdo dělá sport, tak musí počítat s tím, že se to stane 
jeho hlavní náplní života, a tak to i má být. " (Rl) 

4.1.1 Zdraví 

Kvalita života je úzce spojena se zdravím. Zdraví je sice individuální záležitostí 
každého jednotlivce, ale zároveň je ovlivněno i společností, ve které jedinec žije. Jak 
člověk pečuje o své zdraví a jaké podmínky pro zdravý život mu společnost poskytuje, 
hraje klíčovou roli v jeho životě. Zdraví může být podporováno různými faktory např. 
dostatečným a kvalitním spánkem, pravidelnou a vyváženou stravou, pravidelným 
snídáním, udržováním zdravé hmotnosti, omezením nebo absencí konzumace alkoholu 
a pravidelnou fyzickou aktivitou (SLEPIČKOVÁ 2005: 42-44). Základ zdravého 
životního stylu se formuje už v raném dětství, jelikož brzké zkušenosti jsou 
předurčujícími faktory pro chování v dospělosti. Když člověk podpoří svůj životní styl, 
podpoří zároveň i vlastní zdraví a své prostředí, ve kterém pracuje, studuje či se jakkoli 
jinak pohybuje a funguje v něm. 

„Sport mi přináší skvělou fýzičku, flexibilitu, ale také sílu. " (R5) 

„ Sport mi přináší určitě zdraví a fýzičku. " (R4) 

V článku od Queensland Government (2022) je popsáno, jak během adolescence 
procházejí děti rozsáhlými vývojovými a hormonálními změnami, přičemž také mozek 
roste velmi rychle. Kolem dospívajících se odehrává mnoho událostí. Pravidelný 
a zdravý životní režim pomáhá teenagerům lépe a snadněji zvládat každodenní 
starosti, problémy a životní výzvy. Existuje několik faktorů, které mohou ovlivnit 
duševní pohodu adolescenta. K nim patří kvalitní a pravidelný spánek, jenž je nezbytný 
pro to, aby si mozek i tělo dostatečně odpočinuly (GUEENSLAND GOVERNMENT 
2022). 

30 



„ V průměru potřebují teenageři 8 až 10 hodin spánku každou noc." 
(GUEENSLAND GOVERNMENT 2022) 

K odpočinku přispívají i relaxační aktivity např. poslech hudby nebo čtení dobré 
knihy. K aktivnímu odpočinku patří samozřejmě sport, přičemž dítě nemusí být 
přímo členem sportovního týmu, ale může provozovat jakoukoliv pohybovou aktivitu, 
kterou může být chůze, běh, jízda na kole, jóga, plavání apod. Pravidelný pohyb má 
významný dopad na zdraví jedince, udržuje zdravé srdce, podílí se na pevnosti kostí, 
svalů a na mnoha dalších důležitých procesech odehrávajících se v lidském těle. 

4.1.2 Denní rutina mladého člověka 

Důležitým bodem v životě adolescenta je pravidelná ranní rutina. Adolescenti jsou 
náchylnější k impulzivnímu a riskantnímu chování, proto je pro ně v rámci zachování 
vhodné rovnováhy v životě tato struktura dne klíčová (QUEENSLAND 
GOVERNMENT 2022). 

Z deníků je patrné, že si dívky pečlivě vyhrazují čas na kvalitní spánek. Chodí spát 
mezi 21. a 23. hodinou a průměrně vstávají kolem sedmé hodiny ráno. Jejich ranní 
rutina zahrnuje snídani, osobní hygienu a úpravu vzhledu a následně odchod do školy. 
Po skončení školního dne se většina z nich vydává buď na trénink, případně 
po příchodu domů posilují nebo se protahují. Věnují také čas školní přípravě na další 
den a plnění všemožných školních povinností. Jedna z dívek zdůrazňuje i význam 
společného času s rodinou ve večerních hodinách. 

U děvčat se některé aktivity různí; to se odvíjí například od lokality jejich bydliště, 
což má vliv na způsob dopravy do školy; dívka buď dochází do školy pěšky, nebo 
využívá hromadnou dopravu, popřípadě odvoz rodičů. Jedna z dívek vlastní koně, své 
volné soboty, kdy nemusí na trénink, tedy tráví úklidem domácnosti a stájí a péčí 
o svého koně. 

Pravidelně se v denících objevují zmínky o používání elektronických zařízení 
a sociálních sítí, které dívkám krátí čas strávený cestou do školy, na trénink nebo domů 
a také čas před spaním. Večerní rutina vypadá u všech dívek podobně. Dívky se 
navečeří, vyčistí si zuby, osprchují se a lehnou si s telefonem do postele, kde následně 
usínají. 

31 



5 Diskuze 

Práce si klade za cíl zjistit, zdaje cheerleading pro mladistvé dospívající dívky z týmu 
Dark Foxes Cheerleaders volnočasovou aktivitou. Dalším cílem je porovnání přímé 
a nepřímé realizace tohoto sportu. Respondentky výzkumu odpovídaly na tři základní 
otázky, které byly položeny po ukončení deníků: 

• Co ti tento sport přináší? 

• Co j e tvou motivací? 

• Do jaké míry ti cheerleading zasahuje do všedního života? 

Tab. 3: Shody respondentek ve zkoumaných tématech 

Shoda Respondentky 

Socializace R1,R2, R3, R4, R5, R8, R9 

Lepší životní styl R4, R5, R6, R8 

Motivace R1,R2, R3, R4, R5, R7, R8 

Vnímání cheerleadingu R1,R4, R8 

Zdroj: vlastní zpracování 

Socializace 

Děvčata se významně shodují na přínosu sportu v nacházení nových dobrých přátel, 
kteří jim přinášejí obrovskou mentální podporu a jistotu, že mají někoho, na koho 
se mohou spolehnout. 

R5 popisuje v kapitole o socializačním prostředí například vděk za vstup skvělých 
lidí do jejího života a také vděk za kolektiv, který j i v tomto sportu obklopuje. Týmové 
sporty mladým lidem, zejména „náctiletým", poskytují prostředí pro rozvoj spolupráce 
a komunikačních dovedností, což je klíčové pro jejich sociální a osobní růst. 

Lepší životní styl 

Cheerleading přinesl některým z dívek do života řád a pořádek. Trénink vnímají jako 
psychický odpočinek a odreagování se. Díky tomuto sportu se naučily správně se 
stravovat, cvičit, získaly fyzičku, flexibilitu, větší sílu a zdraví. A protože se kvalita 
života úzce pojí s dobrým zdravím, v kapitole o zdraví R5 a R4 zmiňují pozitivní přínos 
tohoto sportu pro jejich tělo a také pro vytvoření správných návyků. 

32 



Motivace 

Motivace prostřednictvím členů týmu nebo cheerleaders z jiných týmů je zde 
zastoupena ve vysokém měřítku. Dívky nechtějí zklamat své kolegy a kolegyně, s nimiž 
trénují, a zároveň nacházejí motivaci v pokrocích ostatních, dokonce i ve viditelných 
posunech u mladších členů týmu. Silnou motivací je i ohlédnutí se zpět do minulosti 
a porovnání rozdílu mezi tehdejšími a současnými osobními dovednostmi. 

V denících se R5 a R7 rozepisují o motivaci prostřednictvím jiných sportovců i jich 
samotných. Zároveň je v kapitole zabývající se motivací vysvětleno, jací možní činitelé 
ovlivňují motivaci mladého sportovce. 

Vnímání cheerleadingu 

Některé dívky v deníku popisují, že cheerleading jim ovlivnil život natolik, že se z něho 
stal jejich životní styl. Jejich první myšlenka po probuzení se týká cheerleadingu, jejich 
denní program se tomuto sportu přizpůsobil. Vysloveně si bez cheerleadingu nedokáží 
představit svůj život. 

Z kapitoly o denních rutinách vyplývá, že respondentky při popisování svých 
běžných všedních dnů nikdy nezapomněly zmínit ve svém denním programu 
cheerleading. 

Hlavní myšlenkou celé práce bylo tvrzení, že pro většinu z respondentek nebude 
cheerleading pouze volnočasovou aktivitou, kterou zaplňují volný čas, ale že se jedná 
o jakýsi způsob životního stylu. Na základě výpovědí respondentek lze učinit závěr, že 
toto tvrzení nelze obecně aplikovat; vše se jeví jako velmi individuální záležitost a není 
možné dojít k jednoznačné odpovědi. 

Vyvrácení předpokladu potvrzuje fakt, že jedna z dívek ukončila svou aktivitu 
v týmu v průběhu výzkumu a jedna skončila v týmu krátce po začátku roku. Celkem 
čtyři z devíti děvčat nedokázala výzkum dokončit, nezodpověděla otázky nebo deníky 
poztrácela. 

Tab. 4: Výsledek výzkumu 

Potvrzeno R1,R5, R4, R2 

Vyvráceno R3, R6, R7, R8, R9 
Zdroj: vlastní zpracování 

Původním odhadem bylo, že přímá realizace bude více převyšovat nad nepřímou. 
Dívky nejčastěji popisují své tréninky, posilování a domácí cvičení. Z výzkumu tak 
vyplývá, že je často přímá aktivita podpořena nejprve tou nepřímou, kdy je k činnosti 
a k výkonu motivuje vnější zdroj, jako jsou sociální sítě, přátelé a „povinnost" na 
trénink přijít a započít právě onu přímou aktivitu. 

33 



Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem a do jaké míry zasahuje sport 
cheerleading do volného času mladistvých dospívajících dívek. Celá práce vznikala 
v průběhu šesti měsíců, v nichž respondentky psaly své deníky, a následně odpovídaly 
na kladené otázky, které sloužily jako prostředek pro dosažení cíle práce. 

Již od úplného začátku, kdy vznikalo téma mé bakalářské práce, jsem měla určitý 
záměr, jakým směrem práci povedu. Záměr se také z větší části podařilo zrealizovat. 
Teoretická a praktická část práce se prolínají a navzájem na sebe reagují, čímž je tato 
práce originální a ukazuje vynaložené úsilí k jejímu zpracování. K výzkumu se mi 
podařilo posbírat mnoho dat a informací, jež vhodně doplňují práci samotnou. 

Zároveň se v práci prolíná kvalitativní a kvantitativní přístup. Toto prolínání 
umožňuje univerzálnější náhled na celou problematiku a také lepší výsledky. 

Výsledky výzkumu nejsou zcela jednoznačné, s čímž jsem ovšem předem počítala. 
Sport je obecně velmi individuální záležitostí a každý k němu přistupuje odlišně. Proto 
i každé z děvčat praktikující sport cheerleading pojímá přístup k němu trochu jinak, 
přesto je zde možné nalézt mnoho společných faktorů, které podporují účast dívek 
na cheerleadingovém sportu. 

Tato práce by mohla sloužit i jako referenční materiál, který představuje vliv 
konkrétního sportu (ale i sportu obecně) na životy mladých a dospívajících jedinců. 
Detailně popisuje výhody a benefity zdravého sportování a dopad sportování na 
emocionální prožitek jedince. 

34 



Seznam použitých zdrojů 

BLAŽEJ, A. , 2013. Motivace dětí a mládeže ve sportu. Brno: Masarykova univerzita. 

ISBN 978-80-210-9359-1. 

HAMŘIK, Z., 2022. Volný čas dětí a mládeže: zábava, odpočinek a příležitost pro 
rozvoj. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-6182-3. 

HOFBAUER, B., 2004. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál. ISBN 80-7178-

927-5. 

HRBICHOVA, L, 2023. Motivace ve sportu: vztah ke globální sebeúctě a tělesnému 
sebevnímání. Praha: Univerzita Karlova. ISBN 978-80-246-5293-1. 

K A P L A N E K , M . , 2022. Volný čas dětí staršího školního věku. České Budějovice: 

Jihočeská univerzita. ISBN 978-80-7394-934-1. 

L A N G M A I E R , J., KREJČÍŘOVÁ, D., 2006. Vývojová psychologie. Praha: Grada. 

ISBN 80-247-1284-9. 

PLAMÍNEK, J., 2010. Tajemství motivace. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3447-7. 

RYCHTECKÝ, A. , TILINGER, P , 2018. Životní styl české mládeže. Praha: Univerzita 

Karlova, nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-3770-9. 

SEDLÁČKOVÁ, D., 2009. Rozvoj zdravého sebevědomí žáka. Praha: Grada. ISBN 
978-80-247-2685-4. 

SEKOT, A. , 2013. Sociologie sportu: aktuální problémy. Brno: Masarykova univerzita. 

ISBN 978-80-210-6181-1. 

SEKOT, A. , 2019. Rodiče a sport dětí. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 978-80-
210-9293-8. 

SCHWARTZ, H. E., 2012. Cheerleading. Spojené státy americké, Lucent Books/Gale 
Cengage Learning. ISBN 1-4205-0818-0. 

SLEPIČKA, P., HOŠEK, V , HÁTLOVÁ, B. , 2020. Psychologie sportu. Praha: 

Univerzita Karlova. ISBN 978-80-246-4744-9. 

35 



SLEPIČKA, P., SLEPIČKOVÁ, L, MUDRÁK, J., 2018. Rizikové chování ve sportu 
dětí a mládeže. Praha: Univerzita Karlova. ISBN 978-80-246-3995-6. 

SLEPIČKOVÁ, I , 2005. Sport a volný čas: vybrané kapitoly. 2. vyd. Praha: Karolinum. 
ISBN 80-246-1039-6. 

SVARIČEK, R., SEDOVÁ, K , 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. 
Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-313-0. 

ZEMANOVÁ, V., DOLEJS, M . , 2015. Životní spokojenost, sebehodnocení a výskyt 
rizikového chování u klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-4492-5. 

Internetové zdroje 

C L A N C Y , L. , G U B B A L A , S. PEW RESEARCH CENTER, 2021. What makes life 
meaningful? Globally, answers sometimes vary by age [online], [cit. 2024-02-03] 
Dostupné z: https://www.pewresearch.org/short-reads/2021/ll/23/what-makes- 
life-meaningful-globally-answers-sometimes-vary-by-age/. 

FOJTOVA, M . , 2022. Výzkum dětí a technologie: dospělí by se měli ptát a učit se 
[online]. Masarykova univerzita [cit. 2024-01-15]. Dostupné z: https://www.em.  
muni.cz/veda-a-vyzkum/15316-vyzkum-deti-a-technologie-dospeli-by-se-meli- 
ptat-a-ucit-se. 

QUEENSLAND GOVERNMENT, 2022. Healthy routine for teenagers - why it's 
important, [online], [cit. 2024-02-06]. Dostupné z: https://www.sparktheir  
future.qld.edu.au/whv-routines-matter-for-growing-teenage-brains/. 

LIVINGSTON, G. PEW R E S E A R C H CENTER, 2019. The way U.S. teens spend their 
time is changing, but differences between boys and girls persistc[on\ine]. [cit. 
2024-01-16]. Dostupné z: https://www.pewresearch.org/short-reads/2019/02/20/  
the-way-u-s-teens-spend-their-time-is-changing-but-differences-between-boys- 
and-girls-persist/. 

NOVÁKOVÁ, T., 2016. Význam pohybových aktivit u dětí [online], [cit. 2024-01-19]. 
Dostupné z: https://sancedetem.cz/vyznam-pohybovych-aktivit-u-deti. 

PIRKL, R., 2023. Změnila se za posledních 100 let kondice našich dětí? Zopakujeme 
unikátní měření tělesné zdatnosti českých a slovenských dětí z roku 1923 [online], 
[cit. 2024-01-19]. Dostupné z: https://tuni.tul.ez/rubriky/veda-a-vyzkum/id:146  
348/zmenila-se-za-poslednich-100-let-kondice-nasich-deti-zopakujeme-unikatni- 
mereni-telesne-zdatnosti-ceskych-a-slovenskych-deti-z-roku-1923. 

36 

https://www.pewresearch.org/short-reads/2021/ll/23/what-makes-
https://www.em
http://muni.cz/veda-a-vyzkum/15316-vyzkum-deti-a-technologie-dospeli-by-se-meli-
https://www.sparktheir
http://future.qld.edu.au/whv-routines-matter-for-growing-teenage-brains/
https://www.pewresearch.org/short-reads/2019/02/20/
https://sancedetem.cz/vyznam-pohybovych-aktivit-u-deti
https://tuni.tul.ez/rubriky/veda-a-vyzkum/id:146


SHARPE, M . , SPENCER, A . PEW R E S E A R C H CENTER, 2022. Many Americans say 
they have shifted their priorities around health and social activities during 
COVID-19 [online], [cit. 2024-01-31]. Dostupné z: https://www.pewresearch.org/  
short-reads/2022/08/18/many-americans-sav-they-have-shifted-their-priorities- 
around-health-and-social-activities-during-covid-19/. 

STATUTÁRNÍ MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE, 2021. Sportovní organizace. Oficiální 
stránky statutárního města České Budějovice [online], [cit. 2024-01-03]. 
Dostupné z: https://www.c-budeiovice.cz/sportovni-organizace. 

37 

https://www.pewresearch.org/
https://www.c-budeiovice.cz/sportovni-organizace


Seznam tabulek 

Tab. 1: Seznam a označení respondentek 
Tab. 2: Přehled o průběhu výzkumu 
Tab. 3: Shody respondentek ve zkoumaných tématech 

Tab. 4: Výsledek výzkumu 

38 



Seznam příloh 

Příloha I. Ukázka deníku od R l č. 1 40 
Příloha II. Ukázka deníku od R l č. 2 41 
Příloha III. Ukázka deníku od R l č. 3 42 
Příloha IV. Odpovědi na otázky od R l 43 
Příloha V. Odpovědi na otázky a popis dne od R l 44 

Příloha VI. Popis dne od R l 45 
Příloha VII. Ukázka deníku od R2 č. 1 46 
Příloha VIII. Ukázka deníku od R2 č. 2 47 
Příloha IX. Ukázka deníku od R3 č. 1 48 
Příloha X . Ukázka deníku od R3 č. 2 49 
Příloha XI. Ukázka deníku od R3 č. 3 50 
Příloha XII. Odpovědi na otázky od R3 51 
Příloha XIII. Popis dne od R3 52 
Příloha X I V Ukázka deníku od R4 53 
Příloha XV. Ukázka deníku od R5 č. 1 54 
Příloha X V I . Ukázka deníku od R5 č. 2 55 
Příloha XVII. Odpovědi na otázky od R5 56 
Příloha XVIII. Popis dne od R5 57 
Příloha XIX. Ukázka deníku od R6 č. 1 58 
Příloha X X . Ukázka deníku od R6 č. 2 59 
Příloha X X I . Odpovědi na otázky od R6 60 
Příloha XXII. Popis dne od R6 61 
Příloha XXIII. Ukázka deníku od R7 62 
Příloha XXIV. Přepis odpovědí na otázky od R7 63 

Příloha X X V . Ukázka deníku od R8 64 
Příloha X X V I . Odpovědi na otázky a popis dne od R8 65 
Příloha XXVII . Ukázka deníku od R9 č. 1 66 
Příloha XXVIII . Ukázka deníku od R9 č. 2 67 

39 



Přílohy 

Příloha I. Ukázka deníku od R l č. 1 

W W N I ^ WS M /RHfc ^ &UJW4 < W l 4 c .Wrítx. 

ÓÍJjWi . 

- .loilL .0«. W I^ň* njÁK ( <̂  fa 

tftípmx 'Vu^iJr, Uter .'U^J&i /Wř*í ^wáwVi 

N̂vAVg fiiK 1 * ^ ^ Í.WLJ4 A*w>WV <uín Itfu^ 

<"(» ta ! W A* A W - A/íl/w í)m /Wl AA ta 

/V^íW^I*! w W t a /©Jih IVNWL /'« W^Ó-iW, 

40 



Příloha IL Ukázka deníku od Rl č. 2 

j W ^ AJfata ijjm. Ali/ W A A V 

», &j\W* Vi ftMMt fjlífa i A l f o rw*. WW&I*. 

ČT 
$!Wfcft. JĴ Mtt* OpA- Ä^*g ^MNfcWV f*A) 

!̂JfJV Wwi XüImn) «o ň/WňíMj n*y£L /míň . 

ílrt»MK /VvW& /Ň, \>$PMM W \ k . Akí, ^ 

^frifaW. r^ktr tm**h, fowi^ fci IWtŇ 

.few)**, w w / W /i/Wfl- jjii t oAg /jpt/fc 

41 



Příloha III. Ukázka deníku od R l č. 3 

' R n i A ^ /IjiWN M f c UAM /"jftlMvWV />JÚftv«fr«. 

to*6A**> i (̂ »v»Vú lit*. <AjpÍi*. ppiUáto. Í»<W> 

YK U M 

<Jk lift. i fMi*!* , op/tu, iWfe*. 4 ÍWA , ftJftwrx ů^heK -

^ M M 

^ t ó ř * . ITWMK A ^ Í . /wfox f^y^U. j t ó * . AW*. 

NE. 20..M 
%mh, ^íiu pwk iW> t hybÁM 
Ar ^ - w A x »> t i ^ m W . / W v w i í í i , ff W U 

4 ( M A ^ uJbÁ ,1M<̂  iilK tMtfWi JiVjk ( 

42 



Příloha IV. Odpovědi na otázky od R l 

A. 

< i ^ W . A Ĵfc- JfcxJvAĴ  /̂ rvJckOwv 3̂̂x}̂JU&* a A w * 

f**sfkI/V A> ' <k A*Jfc/^ AW< /ViAfw\ /Y»-> A w t Jtoy 

Í J - ^ V /t^šjlcK Xx>jdjriA 

43 



Příloha V. Odpovědi na otázky a popis dne od R l 

\> fotoj. /v> k* / W Â7\̂  

fyiW. ( A I * /vyWVi tok ma*. 

/\rC\/»A ft A * " & aAnn, i^fr 

^ M * w>Ĵ rt», 'WkV drti ft*-

C/W I v o - tntumm, ' ifik A**» /jy/V 

A V 5 í / /Ví *t I / /W ho / At>. AiQ - taW /ífafo 

- r^k*. <nk (Mfc* 

V • i * I 

- WwjL .'^w(^ <J*W tok 

j^m, A»k A- ä 

- fa* A1- /j4>>, Aií4 
A-3 

44 



Příloha VI. Popis dne od R l 

4 5 



Příloha VII. Ukázka deníku od R2 č. 1 

Áo. 

lkht\ {g byle XiAfih M *it)ltíh 

fení/i' ptf Ughs^&h' 

<rch*.?l0 aíl lik^? ^ jtfn 

k>tj{ y<M/'Jo frč ^h^h^i 

46 



Příloha VIII. Ukázka deníku od R2 č. 2 

um ~/ ' 1 
1 / Aí 

i \S 

b a n č e n i hah* di'i </<? f - r Ů H a i - i h y 

)"_$•£'->-, fr*0^ >-x(cío< ép 

L>c,l,' £ (/<*/ 
2.10, 

j € h / i ' j - z t ^ ť dř*-p>y S: C<Jb\£*iJ*M 

frkl: 

Vy ' 

4 7 



Příloha IX. Ukázka deníku od R3 č. 1 

K j n W j l i e 

I a.k Q-t>< tirC íft^'iuft '(1° . ^Li'dy fié t. '"saiJn 

> 7 ? 

^ r a. *i| til" í 

fi »<<((// /«ít- 4 ŕ / V/ Qnt*t,'Ly. Iní fem 

48 



Příloha X. Ukázka deníku od R3 č. 2 

Í / H U C I A J I A . {e > wtjn iÁoU-(j jocif. 

, V « 1 \JC((I/ O l 1 r. 

frifit tmi Je l*o int / r ŕ « i / u l&lL y tou t,l(jl 

Pfil/Ám' Aoíeu l^tHi J*to* Jťi/ 

jiti jClcHi/v i ŕ / i « / tíetyi flf'i /ottt jlti^d^n' 

/. I - í / * \ f t . / i i i 

Je i«°ik 
,n^£,fc\ • \llyl?yi\ Sjť J" hit jlťy ?*OVA 
bo^chlc\ í»obU ífcb % jHílfdi/ ~rci l 

»u^/u iy<;í v\a. oi'rk <i íi <*• ^1 J.f " 
ťty'í'aj ?"< /f/f 7 Ň Í / K Í / O dej, f nci. chef 

-n 

W «6: i/vt^ny í*roíl\i^ iSt/n pfe~ťc ? f ft 

- «f(/ i* 7^5 ,f/ íl/,-

4 9 



Příloha XI. Ukázka deníku od R3 č. 3 

ltt*l hi fiwUn/n • 
1mÄ ^a.iiij Jfri jičt) Imrtfi* he Z ýflm i*4ok-

O- íy 'S V M pneiA. ßoiflÄ (au /' ~^v.L \f 
JU^/' ŕ,t/a«^v\ l (oko it JS$M l,/>o7he 
o-(ir<Kvn<\ <k íi/ť,'/^ " firfi hi I<H</« loni/. 
'jtjji trtt (o tf>\>li6l/(\lt • W i ÍB 
Si ltJlA")lt i Irl if(6iif\ü^. Cbphh 

lir cö H<?M, ^ Ä ^ 0 ^ ; f p/p. frlf 

'u! c i%"k vc<-fch ttf«J* w/niřd*1- tíUvM 

ffSßs: roa<Á( 'iíuíVi'l n(bt> k e c t . ^ t l c kdy? 

(f! t I »ť • 

•Ík(I\/( - »«(J( *k mjCí 

ľ>cm W Vyv* K 
Irv-áa 7u<;p ľ/'n"/'; • ^ i i krcZie 

J(i nŕíÁy LutÁt četní Vľ /ŕ í" ľ NR * j/ŕ 

{t • yžifit Ž Ě A " Sŕw ̂ »»̂  ^ír»« tu* i/y 

jiXi Aileii/y- f''I* i? t> Hinta Jti/f • 

á n . 4 o í f ^ f i n t ^ e h n * •<( if f f h í í * * 

50 



Příloha XII. Odpovědi na otázky od R3 

-Co i* je -/e /f t**0vy 

" " ^ • w <r/fcu »-> ^ - Í C Í I O L / H Í Í ^ -í/ iJčííJi 
jtf\ t»i*f*/ •** * ». c* trojeny £ Ý^S <š-/ j-^><&*\ 

•3 p l 

51 



Příloha XIII. Popis dne od R3 

ri*.*> pri Á strunu, a brkaje* 

Jo iitch - i/ycl^tc* & 7' f tf/eíi lim .(*k 

yitJf • (tJy* M<I««(VA / r ť n i ^ (Po*?*) j 

v pariaci ^oiaÍaw 

mrčet/*, ^arute^ ^ 

! v\tkc led*'**. liílůt ifí 

,{„ A:00 - 7fl TRACEN f 

P0iUN\f f 

52 



Příloha XIV. Ukázka deníku od R4 

ASAo 

k VvíiAivaJLa. jií*~- B -̂t̂ -vcyvali*—,, ^ 5 

• OPíH _jSÍÂ  

5 3 



Příloha XV. Ukázka deníku od R5 č. 1 

C . J t r t i ' k p r » B e 

y)U sfu-ci- -*r< /jug Ú&M ^ ý*e~ s»u sr-rco 

m/ 
^Ĺm ', y * t e ^ » st* sUuh du Ol/ ý. t y - c S 

á r ^ ^u^, At aék^ ^^<£/^<£? 

%£4 At JÍ4 a£m JL - a. aátf ^ / 

-»•CIA. 

5 4 



Příloha XVI. Ukázka deníku od R5 č. 2 

•S 4{ 

A& --<^áC sÁu. '. 

ÍP/HIA fríl— AJ. /J**"** -JI sári&t 

oA- Jmu.* Ai h- • 

^MÍHJ. Ofdyivc A> jť"* 

oil A / OťA /í^/i-

(PÁ^ J Af./y* A4SK\/YU. Auf*»-

^uy\~Z A****. " slftdí Aeuc/* v . 

JI 4< 

J4L Mu* ^ř^rt ýL*€*«*j . 

Í4 

5 5 



Příloha XVII. Odpovědi na otázky od R5 

4. Co- y /btďstoc^' 1 

y^/Ttv- . udí ^f~4>£ 

A L  R  

A ' AÁOSU< O ^ ^ ^ ^ A , 

J^éoUjA^./^ Slď**t** síďrcU -U. O 

5 6 



Příloha XVIII. Popis dne od R5 

r t u N v / t e j * / 

5 7 



Příloha XIX. Ukázka deníku od R6 č. 1 

C t í 

cJoVcja^r iX. c l e . £>P .̂ c-ti fe-ey-n i^JLs <tXw+<iCx̂ <£r 

•S«-.w% Q A ^ V O - V L c i n ^ JtřVeT Í V M E S C C S - W ^ Y V \ < X " • 

II 

5 8 



Příloha XX. Ukázka deníku od R6 č. 2 

psic s £ » * * - £ j 5 - * ^ > - 5 W i O > - ° $ A . vNvflSb ^ x , - e 5 ^ , 

-0<S*- Č í , w**. •» " ^ A ^ 

U .... (jnu. ťo iJn^it*, kvai*t,^ ( *ta*u*T Í O « A , 

**- Wto, . . . ĉ cm̂ uJuAA. \vAsjj.s&>~ v paVOc v a ^ j>-ic9 

5 9 



Příloha XXI. Odpovědi na otázky od R6 

A[ Co fJL WíO^ ^«&)?\<jojZA, • 

"ÁĽob u&£uC~ i l,itein.d Um hnilej 

60 



Příloha XXII. Popis dne od R6 

K>0 l / S k * A - ^€VJ "• 

oo UA,vnoJl<jLft̂ r CfSadUfl. WijSoAp pô OJ-cS. 

ex- J C L A / >̂Sk.oívíL J i i j t ŷ jut, o«.<oo 

Sawju occiv Q Í U V J L <J x/GdLôfcA'r'O-

6 1 



Příloha XXIII. Ukázka deníku od R7 

- o . ^ » V4a t;w~ * 
| i » - - • . .. .•• ;yf" 

" " ^ w X t * ^ f c X t Y \ X « K V c l ^ t ^ , \ o ^ V t t . 

6 2 



Příloha XXIV. Přepis odpovědí na otázky od R7 

Co je tvou motivací? 

„Mou motivací k cheerleadingu je to, že bych mohla být v tom velmi dobrá a vyhrávat 
i soutěže. Moc ráda bych se posouvala dál až na vrchol. " 

Co ti tento sport přináší do života? 

„ Cheerleading mi do života přináší velkou motivaci. Moc mě baví a ráda se tam vždy 
vracím. Jsem moc ráda, že jsem na cheerleading narazila, protože jsem našla sport, 
který mě moc baví, a mám k němu velkou motivaci. " 

Jakým způsobem a jakou mírou ti zasahuje do života? 

„ Cheerleading mi do života zasahuje, ale ne špatným způsobem. Na tréninky chodím 
moc ráda a trénuji si i doma. Protahuji se, a když mám možnost, tak zkouším i nové 
věci. " 

63 



Příloha XXV. Ukázka deníku od R8 

• ýbr**. A AoJ /Mi /ímwiÁv* /yu*AA. 

O- iýlo Aer A*44Aý /jndv^U f At /<Jt-i 

MMX a- ý^aA M A\ *aA •fitX * • 

M f*inJiu.y^+L X J~íAA fi ýt~< 

obÁfrl pludtU M A*".-- &&,4tK 
ti 40 

jfjfíAfKiÁj -J 4%^' Jc /Hen*. ý*ieir> 4h""&L * 

íiAUo. fix £ M, Af AWJUJU A fit*"" if^KO. 

3 44 

tyh .JU-y. íiniJ^i 4^ULM tM»m\C 40 /un gU 

AA 

SUAHJ li^ * 9 os 

%. A í&/ /tri /** AU • 6lBt- Aa^-A 
IJcÁ. JcAírn £* ^4-^ ý*y. Ao Mt> >»/ 

trmLytm*. ) ^ AtArr* oll/ojL AvU*AeAy 

/W A(tr Á»Á ďrafa^ éŮ Aé AcJcAAt 

6 4 



Příloha XXVI. Odpovědi na otázky a popis dne od R8 

t . / / D / I V U - U j* p , . c me." / o *"e -Sť" 

cAc. - v/ / \ « f e * v i ^ s « » "*t/ i&Muůi Jo 

/Uá 

6 5 



Příloha XXVII. Ukázka deníku od R9 č. 1 

ř / á . 

ilniVfft. Í-A4Í je A z6<»A&e/i' jíme véjojjj 

v̂ x̂ /̂ r̂  dčt/i+d JÍC^ -fa foty fr&>kte/i\ 

<? 1t. 

Teď"je fo>iti(l\'IK >mf t>\ř / - Í lv<>z.ňé 

etyh, Si'Ci f€m /třB&ne ^t^^eyiA'A/[ 

kkji v»ř t-o už tecA <ďcicb lišMr 
ůÁ>ft>é~t. 

43.1». 
vně prěm/ui/i/a. j& An'v ho- étá^/c 

ct^nř" jseiu *áo r<> hic f>&<~°zč. 
jŝ ivi st ŠeiftY<\ ten Áet"i% alo ý^nv^. 

"stihlo*. »4\*>n,"ĥ  \x ti? fliíy *~ feol*(JŮIK 

6 6 



Příloha XXVIII. Ukázka deníku od R9 č. 2 

proste z*se afcstoi 

Pliesť js-ewi tyle/o, zas* íuféf ßrcH/j 
<k Í / V ^ M .re? m /xej<\ yajbfe š(oi/e'/c 

po-totr- siojáy- Tý fit \t<&fc Pojdou, 
A. Mus,m je -fait /7<?<4«r i-rtoov<séd°ir>a 

A'ívľn* pra C -t? m4 tnaiiť 4fi vžtycáy 

jTítK hUt, UK hej'j\t A. js<*- km**! 

jstwA s.a.. jÔiÁťle n/čCfoi. ne"(/>. 

42.10. 
P̂ fŝ ov jseiM. zb.se trrtovbltu stojky 

M t. 

(W5̂ <-\ un. to * I M he*- hAu \sfi/>eť fietft 

\t1yzi' \M{ -z<e jse^t i-, n* zfan ŕt**^ 

jb«vvv se jeslfe ~ t rodu*, /'ofc, /ev*/^ • 

"\*lcťe rát U* +reWn/ť* J^^'H 

»wuŕP+ < M u W A/ŕ h^sVťrh'^ hpcle/t' 

6 7 

http://zb.se
file:///t1yzi'


Abstrakt 

STRASKÁ, N . Cheerleading - šport jako volnočasová aktivita. České Budějovice 
2024. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická 
fakulta. Vedoucí práce Mgr. A. Dudová, Ph.D. 

Klíčová slova: cheerleading, sport, volný čas, deník, životní styl, motivace. 

Tématem bakalářské práce je cheerleadingový sport a jeho vliv na volný čas mládeže. 
Výzkum bude realizován pozorováním členů českobudějovického týmu Dark Foxes 
Cheerleaders prostřednictvím deníku. 

Výsledkem výzkumu je porovnání přímé a nepřímé realizace cheerleadingového 
sportu. Kromě využití deníku byly s respondentkami vedeny rozhovory nad jejich 
deníkem a tématem rozhovorů bylo, zda je pro ně cheerleading jejich volnočasovou 
aktivitou. 

Práce začíná krátkým představením zkoumaného sportu a týmu Dark Foxes, o něž 
se výzkum opírá. Následná kapitola shrnuje volný čas, možnosti sportovních aktivit 
v Českých Budějovicích a vlivy ovlivňující mladé dívky v jejich volném čase. Dále 
z kódů získaných z deníků respondentek vznikala témata motivace a životního stylu, 
která jsou podpořena teoretickými poznatky z odborné literatury. V přílohách lze 
nahlédnout na data získaná z deníků od respondentek. Poslední částí jsou samotné 
výsledky výzkumu. 

6 8 



Abstract 

Cheerleading - sport as a leisure activity 

Keywords: cheerleading, sport, leisure, diary, lifestyle, motivation. 

The topic of the bachelor is the sport of cheerleading and its impact on the leisure 
activities of young people. The research involves a detailed observation of the Dark 
Foxes Cheerleaders team České Budějovice through diary entries. 

The study aims to compare the direct and indirect engagement in cheerleading. 
Alongside diary analysis, interviews were conducted with participants to ascertain 
whether cheerleading serves as their primary leisure activity. 

The thesis begins with a concise introduction to cheerleading and an overview of 
the Dark Foxes team, which serves as the study's focus. The following chapter discusses 
the concept of leisure time, available sports activities in České Budějovice, and factors 
affecting young girls' free time. Themes such as motivation and lifestyle are examined, 
derived from the diary entries and supported by theoretical insights from professional 
literature. The appendices contain the raw data from the participants' diaries. The final 
section presents the research findings. 

6 9 


